ne Archiepiscopus multam pecuniam multasque dispensas

expendit. Eodem igitur anno quo faclx fuerunt y Irienses

jussu & admonitione Archiepiscopi cum navita suo prsediélo

Augerio armati naves ingrediuntur , terram Sarracenorum

adeunt, & versa vice trucidant , captivant , incendunt, succi-

dunt. Denique quibusdam Sarracenorum navibus captis , des-

tru&is atque su.ccensis, alias secimi adducentes, aurum, argen-

tum, Captivos, vestes abundan tius deíFerentes , ad propria re-

vertuntur. Ex tune Ismaelitas B. Jacobi provinciam nisi in mul-

titudine navium invadere non audebant. Quodam denique tem-

pore Sarraceni Hispalenses, & Olisboaenses in viginti navibus

Pro-
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Provinciam B. Jacobi invadunt , & multitudine sua vallad

circumquaque depo'pulantur : paucos tamen nomines cap-

íivavere ; alii enim ad montana confugerant. Tándem ce-

teris ad propria redeuntibus quatuor naves remanserant, híc

in insulis , scilicet Ouras , Salvara, Flamia, (i) mora in-

dulgebant. Quod cum comperisset prsediétus Compostellanae

Sedis Archiepiscopus S. R. E. Legatus propere Iriam adiit,

Irienses convocar , jubet atque suadet eos ut instruélis na-

vibus Archiepiscopi atque suis Sarracenos perditum eant.

Milites etiam suos hortatur , ut una cum Iriensibus in Sar-

racenos vires suas experiantur. Tune Irienses instruftis na-

vibus alto se committunt , & circumquaque per Ínsulas Is-

maelitarum naves requirunt. Quas ut invenerunt , cis Cas-'

tellum S. Pelagii de Luto , quippe applicuerant litori , &
necessaria sibi in naves comportabant , & crebrescente jam
crepúsculo ne.noéiu aufugerent , aditus maris excubantes pos-

sederunt. Mane autem fadlo Irienses unanimiter accensi &
praparati ad bella fado agmine, Sarracenorum naves inva-

dunt. Quos cum vidissent eminus Sarraceni perpeti cursu

ad se venientes , tonsis incumbunt , ad arma concurrunt,

nec segnius ad bella parantur. Ceterum Irienses utpote ag-

gresores audacius irruunt in Agarenos , vasto Ímpetu ferréis

rostris navium naves gentilium feriunt , sauciant , dissipant,

& eodem congressu in eorum naves insiliunt : hos trucidant,

alios in altum projiciunt , alus utpote captivis miserentur:

Ismaelitse autem alii bellare , alii remigare , alii natando

fugere tentabant. Interea quaedam navis Sarracenorum velo-

cior ceteris , ab ipsis navibus Iriensium elabitur, & sic au-

fugit ; alise vero tres á Cnristianis retenta sunt. Interempti

sunt

(i) Libro i. cap. 103. Aonios dicitur , ££ apud Plinium Aunius: vul-

go de Ons. Salvara bedie Salvora ad ostium fluminis Ullte. Cap, 109. n. S*

additur Laonia
,
qua forte bic Flamia.
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sunt ibidem XVI. Sarraceni , captivati centum mlnus dúo- Atino

bus , praeter arma & spolia , Christiani etiam qui á Sar-

racenis captivi deferebantur , soluti sunt. Tándem Irienses

cum tribus captis navibus , cum captivis Ismaeütis , & cum
spoliorum multitudine ad propria cum gaudio reversi sunt.

Horum omnium quintam partem praedi&o Archiepiscopo &
S. R. E. Legato , utpote Domino suo , cum his quae ei ex

navium suarum proprietate debebantur dederunt. Utinam alii

atque alii Sarraceni saepius tali omine captivatum Christia-

nos veniant , ut quod Christianis faceré consueverant , amo-

do in Agarenos convertatur.

E
De cauto ínter Vllam. £? Tamarim. Cap. 2 2.

'odem tempore Regina U. venit in Gallaeciam , ut quasdam

discordia faces jam non modicum accensas extingueret. Quod
patrocinio atque consilio praedi&i Compostellanx Sedis Ar-

ehiepiscopi & S. R. E. Legad partim effeétui mancipavit. In-

terea cum Regina Compostellae indulgeret morae , Archie-

piscopus ad sublimationem & augmentationem Ecclesise B.

Jacobi tam in saecuiaribus , quam in Ecclesiasticis propensius

anhelans , cum Regina consilium habuit , ut cautum inter Ul-

lam & Tamarim praedidae Ecclesiae conferret. Quippe Compos-
tellana Ecclesia circumquaque potestatem & imperium habe-

bat , sed cautum inter Ullam (1) & Tamarim nondum ha-

buerat. Quod ut fieret magnum & difficile ad impetrandum
erat. Igitur ut Compostellana B. Jacobi Ecclesia cautum inter

Ullam & Tamarim in posterum habeat, prsedi&us Compostel-
lanx Ecclesiae Archiepiscopus & S. R. E. Legatus dedit Re-
ginx U. de Thesauro S. Jacobi mensam argenteam sexaginta

marcarum , & X. marcas argenti de suo. Dedit autem Re-

gi-

(1) Uliamah
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gj na hujusmodi cautum Ecelesja? B, Jacobi íater Ultem &
1 I 2Q«

Tamarim scriptis firmis atque indissolubilibus , videlieet , si

quis aliunde venieas inter Ullam & Tamarim absque Sajone

Compostellani Archiepiscopi pigneraret , ut praedam inde

abstraheret J vel alio modo cautum infringeret ; pariet VI.

millia solidos Compostellani Sedis Archiepiscopo , ejusque

Canonicis. Quod si aliquis de iis qui inter Ullam & Tamarim
morántur absque Sajone Composteilani Archiepiscopi inter

Ullam & Tamarim pigneraret , vel alio modo pr¿edi&um cau-

tum infringeret , persolveret quingentos solidos prxdiéto Ar-

chiepiscopo ejusque Canonicis, quod in serie testamenti á Re-

gina U. super hoc dati firmius atque plenius scriptum repe-

ries. Dedil praeterea eadem Regina Ecclesiae B. Jacobi, sci-

licet Archiepiscopo ejusque Canonicis , terram de Dormiam
per términos suos eum hominibus & cum caraélere su o,

sicut in scriptis horum resonat. Medietatem quoque ínsulas

Laonice
, quam predecessor bonx memoria Didacus Episco-

pus amisserat \ & aliam medietatem ejusdem Insulx qua Ec-

clesia B. Jacobi in his guerrarum te-mporibus caruerat, utram-

que medietatem Insul ae Laoniae praediéta Regina Ecclesiae R,

Jacobi , scilicet Archiepiscopo ejusque Canonicis, scripta fir-

mo atque. indissolubili contradidit. Horum omnium scrip-

ta atque testamenta in Catalogo B. Jacobi reservata ha-

bentur. Ut haec, sic & alia consilio atque prudentia praedic-

ti Archiepiscopi & S. R. E. Legati B. Jacobi Ecclesia citius

adipiscatur.

De cedificatione Honesti. Cap. 23.

V^/uamquam praediétus Archiepiscopus S. R. E. Legatus

ad aedificationem & ad sublimationem Ecclesia suae

totus anhelaret , ut supra pnmxavimus , saecularia ta-

men prout decebat proinde pertradtabat , videlicet , ut Ec-

clesiastica tota animi intentione disponeret , & saeculari-

bus
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bus quantum suam intererat curam adhiberet. Abolevit quo-

que quantum potuit pravas atque abolendas consuetudines:

ex prxcepto namque Regís Hispaniae rustici á TriacastcUa

usque ad Oceanum mare conveniebant ad aedificandos mu-
ros Castelli nomine Honesti, qui sine caléis linimento

construdi ex minutis lapidibus trabibus. interpositis ruinarn

assidue minabatur : vérebantur nimirum Hispani, ne Angli-

ci vel Normanigenae^ sive aliae barbarse gentes ex hac parte

navigio Gallaeciam aggrederentur. Quippe Honestum quasj

quaedam clavis atque sigilium est Gallaeciae : quod si exte-

rae gentes ruine locum sibi príeriperent , municione ibidem

composita, Gallaeciam invadere atque depopulari prae ma-
nibus haberent : quod Hispánix Rex veritus dederat edic->

tum , ut agrícolas, á ripa fluvii nomine lssi usqüe ad mare,

bis in anno ex consuetudine Honesti muros facile casuros

atque ruinosos reaedificatum tempore síabilko corweni-'

r.ent. Qupd reaedificatoribus his laborío sur» atque difftcile

nimium &c:plusquam nimium -erat. Cresconius tamen bonae

memoriae Ecclesias B. Jacobi Episcopus idem Castellum tur-

ribus,excelsi$ atque muro firmissimo partim munierat : suc-

cessor .. quoque .ejus/ Didacus Episcopus ejusdem Castelli

parten} /cedificayerat : nihilominus tamen praedicli coloni

certis temporibus reaedificatum muros & turres confiueré

cogebantur : unde praedi&us Archiepiscopus & S, R. E.
Legatus admodum compatiens , participato consilio cum
Adefonso Catholico Rege Hispaniae, & cum genero ejus

Comité Rayrfiundo totius Gallasciae Domino , necnon cura
Canonicis B, Jacobi & cum Principibus Galteqix, praedic-

tum Castellum firmissimo muro clausit & turribus excelsis

rjaunivit, sicut res jndicat usque in hodiernum diem. O
quam misericorditer! O quam glorióse egit , qui Gallseciaj

colonos tanto labori obnoxios libera vit atque > regii ediéti;

consueiudinariurn opus obüteravit!

,

- .,
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Quod Sarracent voluerunt aggredi Honestum £? de composi-

tione majoris turris. Cap. 24.

v^Juodam denique tempore Sarracenorum multitudo navigio

Galleeciam aggreditur, & debeliato, capto atque destruc-

to Castello 5. Mari¿e de Lanzada ad debellandum & capien-

dum Honestum ánimos intendunt. Quippe tanta erat eorum
audax multitudo ! Quod ut innotuit praedi&o Archiepiscopo,

in ipsa solemnitate passionis B. Jacobi dum Matutinas psalle-

rent, cursu perrito velocissimum equm ascendens tribus tan-

tum comitatus militibus Honestum adiit, ut priusquam Sarra-

ceni Castellum invasissent áut óbsedissent, Castellum ingredi

posset, ceteri milites Compostellx Cives eum post sequti sunt.

Quod Ismaelitarum audaciam hebetavit. Sequtñti tamen nocie

eorum Princeps qui lingua sua Alcaida dicitur, liburnum

conscendens cum' XX. peritissimis atque expertissimis viris

venit exploratum situm loci, munitiones Castelli, bellatorüm

multitudinem, ut si quae minus firma comperiret, próximo di-

luculo cum exercitu suo debellare Castellum acceleraret. Sed

ut satis circumquaque exploravit%' & eo Archiepiscopüm cum
bellatorüm multitudine adventásse praesensit , reversus est , &
sic á proposito^destitit, non ausus praediélum Castellum ag-

gredi. Ea propter Archiepiscopus ab hac die secum excógítans

pertraétavit ut praedidum Castellum firmius muniret. Veréba-

tur enim ne aut Sar-raceni \ aút alise gentes ex insperato prae-

didlum Castellum ingréderentur, & c'ircum circa B. Jacobi Pro-

vinciam impie edomarent. Accepto itaque coüsüio cum Cano-

nicis suis & cum GallcEciDéPrincipibus turrim áliarum excel-

lentissimam atque firmissimam in medio Castelli composuit:

in cujus compositione máximos equidem sumptus fecit : ni-

mirum fecit eara supereminentem ceteris, utpote caput & do-

minara totius Castelli , sicüt eniíti ácfuila cetérás aves prsecel-»
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lit atque dominantur, sic turris illa ceteras turres Castelli il-

lius praecellit eisque dominatur. Scitum sane consilium: cete-

ras turres totumque.Castellum turris illa* si necesse fuerit tue-

bitur, nec Sarracenorum aliarumve gentium incursus formida-

bit : & si quandoque S. Jacobi Archiepiscopus vel ejus Cano-

nici ad praediétum Castellum venerint , sive (quod absit) ini-

micorum suorum impetum ab urbe sua declinaverint, in turre

illa commorantes, ütpóte Domini, utpote fundi possessores,

toti Castello prsenmt & dominabuntur : versatílis equidern

est rota fortuna? : nunc blanditur: nunc áspera minatur : idea

quisque quod sua refert operari satagaU

Quod construxit nova Palatia* Gap. 2S-

raediclus Archiepiscopus Ecclesiam B. Jacobi & in Eccle-

siasticis & in saecularibus valde sublimavit, augmentavit atque

ditavit : magnas equidem prudentise , magnseqüe perspicacita-

tis vir $d Ecclesiastica peritas, & ad salaria satis provídus, si-

cut usque' in hodiernum diem patet. Praeterea quoniaoi Pa-

lada sua, in quibus Compostellae morabatur, minus idónea

erant (quippe illo confluebaat Reges % Cónsules ceterique Pri-

mates undecumque ad Compostellanensem venissent urbem)

decebat ut Palatia idónea , immo regalía haberet, utpote

S. Jacobi Archiepiscopus & S. R, E. Legatus. Fecit itaque

Palatia secus Ecclesiam B„ Jacobi , ampia atque excelsa, idó-

nea itaque atque regalia, qui turbam Princípum atque po-

pulorum, ut decet, capere sufficiant. I11 ejusdem quoque Pa~
latii . pilari fecit fíeri puteum magnae profunditatis miro artifi-

cio , ut res indicat : sic namque consuetudo est ut in regalibus

Palatiis aquam ad hauriendum praesto habeant pluribus usibus

profuturam. Et quia ab his palatiis procul erat Chorus
Ecclesix B. Jacobi, & laboriosum valde erat illi assidue

descendendo & ascendendo iré ac rediré? composuit Ca-

Qq 2 peí-

1120.
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1 1 20. Pe^am s\mm sürsum super porticum ante quam fit moneta in

fronte Ecclesix B. Jacobi dextra egredientibus ab eadem Apos-
tólica Ecclesia. Deinde consecravit eamdem Capellam in com-
memorationem B. Pauli Apostoli, B. Gregorii, B. Benedi&i,

& B. Antonini : prius namque antea quam fieret praesens B. Ja-

cobi Ecclesia, altaría S. BenedicH, & S. Antonini fuerant in

turribus,quasad munitionem Apostolice Ecclesix fecerat Cres-

conius Episcopus ante veterem B. Jacobi Ecclesiolam. Has tur-

res praediélus Archiepiscopus destruxerat , construendo hanc

insignem Apostolicam Ecclesiam: ob hoc ipse B. Benedicto, &
B, Antonino honor is vices recompensavit , ut quia eorum alta-

ría destruxerat, eorum commemoratio in praediéta Capella ha-

beretur , quod ka fa&um est.

De Concilio Compost ella celébrate Cap. 26.

Anno J_ ransafto aliquanto tempere praedi&us Compostellanae Sedis
1121. ^chiepiscopus & S. R. K. Legatus, V. idus proximi Januarii

Concilium Compostellae ex prxcepto Domini Papae Calixti ce-

lebrare stabilivit. Episcopos itaque & Abbates cum Principi-

bus, super quos S. R. E. Legatione fungebatur , literis suis ad

Concilium vocavit, videlicet P. Lucensem, M. Minduniensem,

P. Astoricensem , D. Auriensem, A. Tudensem, P. Bracaren-

sem , Gl Collibriensem , G. eleclum Salamanticensem, P. elec-

tum Avilensensem, & eorum Abbates. Ex quibus quidam cum
praedi&o Concilio non interessent, nec pro se nuntios mitterent,

sententiamineodem Concilio super eos promulgando, Pontificale

atque Sacerdotale Ofñcium eis interdixit, doñee ei satisfacerent.

De literis Domni Papce. Cap. 27,

E,íodem tempore Papa Calixtus ex dileélionis affeclu praedi&o

Archiepiscopo & S. R. E. Legato has subscriptas misit literas.

Ca-
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Calixtas Episcopus servus serv. Dei. Ven.fratri D. Com- ^^f

postellano Archiepiscopo & S. R. E. Legato , salutem & Apost.

bened. Speciali fraternitati tua? statum nostrum , & quce circa

nos sunt , pro dileclionis afeclu decrevimus specialiter indicare.

Nos siquidem postquam in Urbe honorifieentissime suscepti fui-

mus , in Beneventanas partes , & inde in Apuliam usque Barum
descendimus. Apulice Ducem , Capuce Principem , & alios Comi-

tés& Barones térra? in homagium & fidelitatem suscepimus. Ad
Vrbem postea prospere redeuntes , B. Petri Ecclesiam qt/am fi-

deles nostri de inimicorum manibus liberaverant , visitavimus.

Super altare B, Petri Missarum solemnia celebravimus, £? in ea-

dem Ecclesia Presbyterorum, Diaconorum & Subdiaconorum or-

dinationes largiente Domino fecimus. Nunc secure atque pacifice

per Dei gratiam in Lateranensi Palatio permanemus. Rogo ita-

quefrater charissime, ut Matrem tuam Romanam Ecclesiam, si-

, cut bonus filius diligas , adjuves , & substentes. Sane dileclissi-

mum nepotem nostrum Illefonsum Regem dileSiioni tua? attentius

commendamus , rogantes, ut eum secundum datam tibi á Domino

sapientiam CGnsiliari studeas & juvare : per hoc enim personam